
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

202 / 2022 del 09/06/2022 

Oggetto: ESTENSIONE DEI CONTRATTI SPC 1  E TELEFONIA FISSA AGGIUDICATI A TELECOM 
ITALIA SPA,  PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITA' A 1 GBS 
NELLA NUOVA SEDE NEA DI VIA ROSELLINI - MILANO PRESUMIBILMENTE DAL 1  SETTEMBRE 
2022.  IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO €. 256.719,52   + IVA  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ESTENSIONE DEI CONTRATTI SPC 1 E TELEFONIA FISSA AGGIUDICATI A 
TELECOM ITALIA SPA,  PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITA' A 
1 GBS NELLA NUOVA SEDE NEA DI VIA ROSELLINI - MILANO PRESUMIBILMENTE DAL 1  
SETTEMBRE 2022.  IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO €. 256.719,52 + IVA  
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 367/2022, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

DATO ATTO che questa Agenzia ha approvato, con deliberazione n. 486 del 30/12/2021, 
la prosecuzione dall’ 01.01.2022 al 31.12.2023, dei contratti di cui alla convenzione SPC 1 
ed accessori,  in essere con la società Telecom Italia Spa, nelle more dell’espletamento 
della relativa procedura di gara, come di seguito descritto: 

Tipologia Contratto Importo/anno 

SPC – Always on flat € 1.078.410,00 

SPC - interoperabilità €      56.556,00 

SPC - sicurezza €    141.690,72 

SPC - voip 118 e 
COCA 

€    515,640,84 

 

 

SPC 

SPC PLMN per 
doppio APN 
dedicato 

€      12.969,36 

TOT. SPC 118                        € 1.805.266,92 

Hosting e housing 
VDCN AREU 

€      56.350,00 

Connettività 2x1G 
AREU 

€      24.000,00 

Centralizzazione 
Sistema radio AREU 

€    195.030,00 

Integrazione CTI 
AREU 

€      30.000,00 

Estensione branch–
monitor. attivo 

€      21.221,52 

Hyperway MPLS a10 
Mbps 

€      31.792,08 

Coca servizi di 
housing dcf 

€        2.550,00 

 

 

EXTRA 

Upgrade GM - 
adeguamento DCS 

€        3.190,67 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 
 

Tipologia Contratto Importo/anno 

Upgrade GM 
adeguam HW e SW 
COI 

€           666,67  

Upgrade GM - 
ampliamento pdl 
COI 

€           666,67 

Extra SPC 118       €   365.467,61 

SPC - always on flat 
BS MI VA 

€   480.171,60 

SPC - sicurezza BS MI 
VA 

€     43.801,20 

S 

S
SPC 

sPC- voip BS MI VA €   172.003,44 

SPC NUE 112        €   695.976,24 

E-call adeguamento 
MEB per VA e BS 

€    22.084,00 E 

EXTRA 
Sistema telefonico e 
VPN emergenze NUE 
BS 

€  181.664,00 

EXTRA SPC NUE 112          € 203.748,00 

SPC SPC - always on flat €  44.278,08 

TOTALE SPC - CENTRALE DI RISPOSTA COVID VIA MANTEGNA – MI                      € 44.278,08 

SPC + EXTRA TOTALE 118, NUE 112, CENTRALE RISPOSTA COVID              € 3.114.736,85 

 

Estensione del contratto SPC - Descrizione  Contributo UT Canone annuo 

Connettività in fibra magazzino regionale di Settala i cui valori 
dovranno essere ritenuti incrementali alla componente 'SPC 
- always on flat' del servizio 118 

 

€ 211,59 

 

€ 12.116,88 

 
• con successiva delibera n. 189 del 31/05/2022 ha stabilito di approvare, 

l’estensione del contratto per la fornitura del servizio di connettività SPC1 e 
complementari, aggiudicati da questa Agenzia con deliberazione n. 486 del 
30/12/2021, alla Società Telecom Italia spa , a seguito del trasferimento della sede 
Soreu Metropolitana al Niguarda, per l’importo complessivo di €. 350.496,42  e la 
successiva riduzione delle  rate mensili della Fornitura n. 792/2022, relativa al 
servizio di connettività in capo ad Areu per la quota della connessione 
precedente, per presunti €. 10.900,96 mensili, per l’importo complessivo presunto 
sino al 31/12/2023, di €. 207.118,24 come di seguito descritto: 

servizio  DESCRIZIONE   Una tantum  Canone 
annuo  Canone sino al 31/12/2023 

SPC  Always on flat 1 gb 10.073,44 180.741,36 286.173,82 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 
 

servizio  DESCRIZIONE   Una tantum  Canone 
annuo  Canone sino al 31/12/2023 

Servizi extra 
spc  Servizi professionali start up  11.781,00   

Servizi extra 
spc  

Remotizzazione sistemi – e 
predisposizione 
infrastrutture Disaster 
recovery 

 26.822,00 42.468,16 

TOTALE   21.854,44 207.563,36 328,641,98 

  

• con deliberazione n. 458 del 27/12/2021, questa Agenzia ha stabilito di approvare 
la prosecuzione dal 01.01.2022 al 31.12.2022, dei contratti attuativi relativi ai servizi 
di cui alla convenzione Consip Telefonia Fissa e connettività IP 4 ed accessori in 
essere, esclusi i servizi attivati con la Soc. Fastweb nell’ambito della convenzione 
Consip telefonia fissa 5, nonché di quelli aggiudicati a seguito dell’ epidemia 
covid 19con la società Telecom Italia Spa, per un importo complessivo presunto 
di €.  2.305.000,00 iva esclusa 

DATO ATTO che Regione Lombardia con D.G.R. n. XI/6464 del 31.05.2022 ha concesso 
degli spazi specifici per ospitare la Centrale Operativa 116-117; 

CONSIDERATO che il Responsabile della SC Sistemi Informativi, ha inviato in data 
6/06/2022 una richiesta per “la realizzazione nella nuova sede, della centrale operativa 
NEA in via Rosellini e contestuale realizzazione di collegamenti dedicati. Oggi tali 
collegamenti sono condivisi con quelli della SOREU Metropolitana. Il collegamento 
attuale a 100Mbs con un costo annuale di circa 130.000,00 € viene ampliato ad un 
collegamento in nuova tecnologia a 1Gps per poter sostenere il carico derivante da 
chiamate video. Funzione che si sta introducendo anche per i servizi NEA. 
Contestualmente viene anche aggiunto un ulteriore flusso telefonico in Utente Protetto 
da 25 canali per aumentare la dotazione del servizio”; 

VISTA l’offerta di Telecom Italia spa  prot Areu 2022/ 9827 del 06/06/2022, che prevede 
tempi di attivazione fino a 4 mesi, alle seguenti condizioni:  

descrizione servizio contratto Una tantum  Canone 
annuo 

Importo 
complessivo 

Always On Flat - Connettività 2 
x DWDM 1G Rosellini - Cesano 
e Rosellini - Rozzan 

Spc  10.073,44 €  180.741,36 € 240.988,48 € sino 
al 31/12/2023 

SPC VoIP - Upgrade PABX 
Rozzano - Cesano - 4 x 5 = 20 
canali ogni Dc 

Spc 558,40 € 3.180,00 € 4.220,00 € sino al 
31/12/2023 

CONSIP Fonia 4 - upgrade 5 
canali per ognuno degli 8 PRA 

Telefonia fissa  2.577,60 € 859,20 € sino al 
31/12/2022 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 
 
 

esistenti a Rozzano - Cesano 

totali  10.631,84 € 186.498,96 € 246.067,68 € 

per l’importo complessivo, con decorrenza presunta 1/9/2022, di €. 256.719,52 iva 
esclusa; 

 

PRESO ATTO che, con nota del 6/06/2022,  il Direttore della SC Sistemi Informativi, 
inviando la richiesta corredata dell’offerta di Telecom Italia spa,  ha confermato la 
congruità della proposta con quanto richiesto; 

RITENUTO quindi necessario: 

 estendere il contratto relativo al servizio SPC e servizi extra SPC , approvato con 
deliberazione 486/2021 al fine realizzare le linee dati alla nuova sede NEA di Via 
Rosellini, ai sensi dell’art 106 lettera b del DGLS 50/2016 e successive modificazioni, 
alle condizioni economiche sopra descritte per un importo complessivo presunto 
per il periodo 01/09/2022 - 31/12/2023 pari ad €. 255.860,32 + IVA; 

 estendere il contratto relativo alla telefonia fissa per la realizzazione dell’upgrade 5 
canali per ognuno degli 8 PRA esistenti a Rozzano – Cesano per l’importo 
complessivo di €.  859,20 sino al 31/12/2022 (data scadenza contatto); 

 riservarsi la risoluzione anticipata della prosecuzione qualora dovesse intervenire 
l’aggiudicazione della procedura di gara ARIA; 

 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della D.G.R. n. XI/6464 del 31.05.2022 di Regione Lombardia; 
2. di approvare, l’estensione dei seguenti contratti attuativi, ai sensi dell’art 106 

lettera b del DGLS 50/2016 e successive modificazioni, al fine di realizzare le 
linee dati nella nuova sede NEA di Via Rosellini:  
• servizio SPC e servizi extra SPC, approvato con deliberazione 486/2021 per 

un importo complessivo presunto, dall’ 01/09/2022 - 31/12/2023 pari ad € 
255.860,32 + IVA; 

• servizi di cui alla convenzione Consip Telefonia Fissa e connettività IP 4 ed 
accessori, per l’importo di €.  859,20 sino al 31/12/2022 (data scadenza 
contatto), alle condizioni economiche sotto-riportate per un importo 
complessivo presunto pari ad € 256.719,52   + IVA: 

 descrizione servizio contratto Una tantum  Canone 
annuo 

Importo 
complessivo 

Always On Flat - Connettività 2 
x DWDM 1G Rosellini - Cesano 

Spc  10.073,44 180.741,36 € 240.988,48 sino al 
31/12/2023 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



 
 
 

 descrizione servizio contratto Una tantum  Canone 
annuo 

Importo 
complessivo 

e Rosellini - Rozzan 

SPC VoIP - Upgrade PABX 
Rozzano - Cesano - 4 x 5 = 20 
canali ogni Dc 

Spc 558,40 € 3.180,00 € 4.240,00 sino al 
31/12/2023 

CONSIP Fonia 4 - upgrade 5 
canali per ognuno degli 8 PRA 
esistenti a Rozzano - Cesano 

Telefonia fissa  2.577,60 € 859,20 sino al 
31/12/2022 

totali  10.631,84 € 186.498,96 € 246.087,68 
 

3. di riservarsi l’eventuale prosecuzione sino al 31/12/2023 dei servizi compresi nel 
contratto della telefonia fissa dell’importo annuale di €. 2.577,60 + iva;  

4. di dare atto, pertanto, che dall’adozione del presente provvedimento deriva 
la spesa complessiva presunta, pari a €. 256.719,52 più IVA 22% pari a 
€.56.478,29, per il totale complessivo di €. 313.197,81 IVA Inclusa, la quale sarà 
contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2022 e nel Bilancio 
dell’esercizio 2023 della contabilità aziendale, così ripartito: 

Descrizione 
spesa Anno 

Importo 
IVA 

esclusa 
IVA 22% Importo  

IVA inclusa 

CDC 
Conto Descrizione 

conto 

Always on 
flat+voip 
upgrade 
rozzano- 
Cesano 

2022 € 71.938,96 € .15.826,57 € 87.765,53 

 
 

010390 30203175 

CANONI PER 
CONNESSIONI 

DI RETE - 
COEU 118 

upgrade 5 
canali per 

ognuno degli 
8 PRA 

esistenti a 
Rozzano - 
Cesano 

2022 €. 859,20 €. 189,02 €.1.048,22 

 
 
 

010390 30203151 
SPESE 
TELEFONICHE 
COEU 118 

Always on 
flat+voip 
upgrade 
rozzano- 
Cesano 

2023 
€ 

183.921,36 
€ 40.462,70 € 224.384,06 

 
 
010390 30203175 

CANONI PER 
CONNESSIONI 

DI RETE - 
COEU 118 

 
5. di riservarsi l’eventuale risoluzione anticipata del contratto, se nel corso della 

validità del contratto, dovesse essere aggiudicata la procedura di gara 
regionale; 

6. di dare atto altresì che, ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa 
Eleonora Zucchinali; 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 
 
 

7. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto, il Direttore della 
S.C. Sistemi Informativi, dr. Gabriele Dassi; 

8. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla 
pubblicazione sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i 
documenti richiesti e necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. 
Amministrazione Trasparente; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on 
line dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex 
art. 32 comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Per il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Maurizio Migliari 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


